
1  

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Comune di Corigliano Rossano 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it  

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023  

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 

FENOMENO DEI BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI. MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - 

INVESTIMENTO 1.1 - LINEA 1.1.4. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR -NEXT 

GENERATION EU. 

CIG A008719D41 - Cod. Gara 23SUA069 

 

Verbale n. 4 del 20.11.2023  

 

L’anno 2023, il giorno 20 del mese di Novembre presso la sala gare della SUA_CS, sita in P.zza XV Marzo - 

Cosenza, si è tenuta la IV seduta pubblica, previo avviso di convocazione comunicato tramite piattaforma in data 

17.11.2023, per l’affidamento del servizio di “SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E 

PREVENZIONE DEL FENOMENO DEI BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI. MISSIONE 5 

COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1 - LINEA 1.1.4. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR -NEXT GENERATION EU” – del valore complessivo di €. 196.000,00 oltre iva. 

 

La Commissione giudicatrice, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, 

Transizione al Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 

2023001842 del 19/10/2023, risulta così composta: 

PRESIDENTE: dott.ssa Luisa Ferriolo; 

COMPONENTI: Dott.ssa Luisa Barberio e istr. Inf. Pierpaolo De Rose, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 23 ottobre 2023 , si è tenuta la prima seduta pubblica di gara durante la quale si è proceduto, così come 

http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


2  

previsto nella lettera di invito_disciplinare gara, all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa 

(Busta A), dell’unico operatore economico partecipante  “CENTRO STUDI DIDATTICO AMBIENTALE SIBARYS 

SOC. COOP. SOC. ONLUS”, ammesso con riserva e sottoposto a soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del Codice 

(Verbale n. 1); 

- in data 30 ottobre 2023, dalle ore 12.30 alle ore 13.00, si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara, durante la 

quale si è proceduto, dapprima alla valutazione del soccorso istruttorio sopra richiamato e, successivamente 

all’apertura della Busta B – Offerta tecnica per il controllo formale della documentazione (Verbale n. 2); 

- sempre in data 30 ottobre 2023, si è proceduto in seduta riservata alla valutazione dell’offerta tecnica dell’operatore 

unico offerente (Verbale unico seduta riservata), e successivamente, in seduta pubblica, all’apertura della Busta C – 

Offerta Economica (Verbale n. 3); 

CONSIDERATO CHE: 

- nella seduta n. 3 del 30.10.2023, la Commissione procedeva alla verifica dei documenti facenti parte dell’offerta 

economica, rilevando il contenuto della busta C, nel dettaglio:  

a) il documento generato automaticamente dalla piattaforma con indicazione del ribasso offerto pari al - 100% e costi 

della manodopera pari ad € 196.000,00;  

b) il documento in cui è riportato il piano economico pari ad € 196.000,00, di cui costi della manodopera:  

- A1-Supervisione professionale di gruppo assistenti sociali condotta da assistente specialista affiancata da 

psicoterapeuta: n. 2 Gruppi – N. ore nel triennio 384 – Costo orario € 120,00 Totale 46.080,00  
- A2-Supervisione professionale individuale: n. 1 Gruppi – N. ore nel triennio 990 – Costo orario € 80,00 Totale 

79.200,00  

- A3-Supervisione organizzativa di equipe multi professionale psicologo supervisore: n. 2 Gruppi – N. ore nel 

triennio 36 – Costo orario € 120,00 Totale 4.320,00  
 

Totale Costo della manodopera A1+ A2 + A3 = € 129.600,00  
 

- riscontrando la non corrispondenza tra l’importo della manodopera indicato nel documento del Piano economico 

allegato (€ 129.600,00) con l’importo della manodopera indicato nel documento dell’offerta economica (€ 

196.000,00), la Commissione riteneva, ai sensi dell’art. 101 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, richiedere all’operatore 

economico chiarimenti sui contenuti dell’offerta economica, relativi alla discordanza rilevata sui costi della 

manodopera, nonché sulla percentuale di ribasso offerto pari al -100%. 

- con nota prot. 230059648 del 31/10/2023 si procedeva alla  richiesta di chiarimenti dell’offerta nei confronti 

dell’operatore economico “CENTRO STUDI DIDATTICO AMBIENTALE SIBARYS SOC. COOP. SOC. ONLUS”; 

 

ACQUISITA la documentazione di riscontro presentata dall’operatore economico partecipante, in atti al n. 

230060545 del 06.11.2023, la Commissione, in data 8 novembre 2023, in seduta riservata, procedeva alla valutazione 

della stessa, rilevando quanto segue: 

javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);


3  

l’operatore economico allega alla nota di riscontro i seguenti files: 

1. Piano Economico.pdf 

2. PNRR-1.1.4 - 001_ESTRAZIONE_MULTIFONDO-3.pdf 

3. Informazioni riepilogative offerta economica.pdf 

4. comunicazione.pdf 

 

I chiarimenti forniti non esplicano in maniera univoca la dichiarazione di offerta dell’operatore economico; pur 

considerando ammissibile un ribasso pari al 100% dell'importo a base di gara, atteso che lo stesso non incida sulla 

corretta esecuzione dell’appalto e che il ribasso non riguardi costi incomprimibili (cfr. TAR Sicilia sentenza n. 

2091/2023),  l’operatore economico ha indicato, in sede di offerta e in sede di riscontro ai chiarimenti, quali costi 

della manodopera € 196.000,00, cioè l’importo totale posto a base di gara.  

“La giurisprudenza dominante sostiene che, in applicazione dei principi di portata generale di immodificabilità 

dell'offerta e di non ambiguità dell’offerta, nelle gare pubbliche è ammissibile un’attività interpretativa della volontà 

dell’impresa partecipante alla gara da parte della stazione appaltante, al fine di superare eventuali ambiguità nella 

formulazione dell’offerta, ma con la condicio sine qua non che si giunga ad esiti certi circa la portata dell’ impegno 

negoziale con essi assunti.” (Sent. C. Stato 11/01/2018, n. 113). 

Carattere fondamentale dell'offerta è infatti la puntualità e l'esattezza del suo contenuto dispositivo, che ne costituisce 

un suo valore fondante. Sussiste la possibilità che la stazione appaltante corregga gli errori materiali inficianti 

l’offerta, a condizione che l’effettiva volontà negoziale dell’impresa partecipante alla gara sia individuabile in modo 

certo nell’offerta presentata, senza margini di opacità o ambiguità, così che si possa giungere a esiti univoci circa la 

portata dell’impegno ivi assunto (ex multis Consiglio di Stato sez. V, 04/10/2022, n.8481). 

Alla luce delle considerazioni suesposte, ravvisata l’impossibilità di procedere ad una valutazione univoca dell’offerta 

economica, la Commissione  trasmetteva  copia del presente verbale, unitamente alla documentazione citata, al RUP 

del Comune di  Corigliano-Rossano, Paola Nebiosi, al fine di consentire alla stessa di determinarsi, circa la volontà 

negoziale manifestata dall’operatore economico “CENTRO STUDI DIDATTICO AMBIENTALE SIBARYS SOC. 

COOP. SOC. ONLUS”. 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

Vista la comunicazione del RUP prot. 0130536 del 16.11.2023, la Commissione riprende i lavori alle ore 10.00, del 

cui esito si riportano, di seguito, le risultanze: 

- dalla documentazione presentata dall’operatore economico “CENTRO STUDI DIDATTICO AMBIENTALE 

SIBARYS SOC. COOP. SOC. ONLUS”, sia in sede di gara che in sede di riscontro ai chiarimenti, non si 

evince una univoca volontà negoziale dell’offerente, pertanto, la Commissione ritiene l’offerta economica non 

valutabile. 

Secondo quanto espresso, la Commissione propone l’esclusione dell’operatore economico “CENTRO STUDI 

javascript:downloadDocumentoFirmato('PA',%20'187832',%20'doc');
javascript:downloadDocumentoFirmato('PA',%20'187833',%20'doc');
javascript:downloadDocumentoFirmato('PA',%20'187834',%20'doc');
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230622/Sentenza-TAR-Sicilia-22-giugno-2023-n-2091-26639.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230622/Sentenza-TAR-Sicilia-22-giugno-2023-n-2091-26639.html
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/V0NTMTFHRTIwMTgxMTM=
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4497%22);


4  

DIDATTICO AMBIENTALE SIBARYS SOC. COOP. SOC. ONLUS” dalla procedura di gara.  

Viene quindi redatto il presente verbale, composto da n. 2 fogli e n. 4 facciate. 

Il presente verbale chiude le operazioni di gara della Commissione che  dispone la trasmissione degli atti al RUP per 

gli adempimenti di propria competenza. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10.40. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 20/11/2023 

 
 

COMMISSIONE DI GARA 

 
FIRME 

Presidente Dott.ssa Luisa Ferriolo f.to Luisa Ferriolo 

Componente Esperto n. 1 Dott.ssa Luisa Barberio f.to Luisa Barberio 

Componente Esperto n. 2 

con funzioni di  

Segretario Verbalizzante 

Istr. Inf. Pierpaolo De Rose f.to Pierpaolo De Rose 

 
(Firme autografe apposte a mezzo stampa, 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 


